Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sectio I. Vtrùm actus Fidei sit supernaturalis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

DISPUTATIO DECIMA-TERTIA.

De supernaturalitate actus & habitus
Fidei.

ENTIS supernaturalis natum & proprietates Tomo prædente, Disputatione duodecimā fūsē discūsi, & in quo essentia ejus sita sit ostendi, hujus proinde difficultatis tractatione in præsenti supersedendum existimo. Cum vero tam habitus quam actus Fidei divinae, ob summam inter ipsos connexionem, eadem sit ratio, de utroque hic agemus, ambōsque in substantiā supernaturales esse probabimus, in quocunque demum supernaturalitatis conceptus constituantur, quod ad præsentem questionem parum arbitror interesse: imò qui in entis supernaturalis naturā ac notione plurimum inter se dissident, in hac tamen positione stabiliendā, actum scilicet & habitum Fidei esse supernaturales, mirā consensione conspirant, ut hujus discursu Disputationis constabit.

SECTIO PRIMA.

Vtrum actus Fidei sit supernaturalis.

I.
Supernatu-
rale quoad
substantiam,
& quoad
modum.

D hujus resolutionem questionis notandum, ens supernaturale duplex esse, quoad substantiam, & quoad modum. Ens supernaturale quoad substantiam illud est, quod nunquam naturæ viribus fieri potest, ut visio beatifica, unio hypostatica, & alia qua directe & per se ad hæc duo ordinantur, in quo, Tomo præcedente, Diſp. 12. entis supernaturalis essentiam statuimus. Ens supernaturale quoad modum est, quod quamvis in se, & quoad entitatem, naturæ vires non excedat, in his tamen circumstantiis est præter omnem naturæ exigentiam. Sic visus &c. restitutus ejusdem rationis est cum visu quem antea habuit, imò esse idem numero posse, & tamen ejus restitutio est quoad modum supernaturalis, nullæ siquidem naturæ vires hic & nunc eam exigunt, nec efficere possunt.

II.
Certum est
aliquem Dei
favorem ad
quadam
mysteria
credenda
esse necessa-
rium.

In primis certum est, sine Dei revelatione non posse nos ad quorundam mysteriorum Fidei, ut Trinitatis, Incarnationis, &c. cognitionem pertinere, & hoc sensu noui possimus solis naturæ viribus sine aliquo favore seu gratiâ à Deo nobis præstâ hæc mysteria credere. Neque hoc negabat Pelagius, ejusque sequaces, sed gratiam legis & doctrinæ ad credendum necessariam esse affirmabant.

III.

Ulterius certum est, ad credendum sicut oportet ad salutem consequendam, aliquam aliam gra-

tiam præter hanc requiri. Hoc in Concilio Araucano secundo can. 5 & sequentibus, ac Tridentino less. 6. can. 3, contra Pelagium est definitum, qui Fidem, qua totius spiritualis ædificii est fundamentum, & de qua dicit Apostolus ad Hebreos c. 11. v. 6. Credere oportet accidentem ad requiritur. Deum quia est, & inquirentibus se remunerat sit; folis naturæ viribus haberri posse afferebat. Definitum insuper hoc idem est contra Semipelagianos, seu Massilienses, qui Pelagi reliquias vocabantur: hi namque, ut Tomo præcedente, Disp. 13. dum de necessitate gratiæ, fūsū declaravi, quamvis gratiam ad salutem absolute necessariam esse dicentes, initium tamen salutis folis naturæ viribus tribuebant, & inchoationem quendam, seu conatum in nobis præcodere affirmabant, neceps vel actum naturalem Fidei, aut orationem mercede humanam, vel quid simile, per quod nos gratiam promereri docebant. Hunc etiam errorum latè impugnarunt Sancti Patres, S. Augustinus, S. Prosper, S. Fulgentius, & alii: mē impune opus est ei pluribus hic insistere, cum cum gnanti patet confutaverim loco proximè citato. Quare inter Doctores omnes Catholicos constat, in actibus salutis adaptioni necessariis requiri, ut sint aliquo modo supernaturales, seu tales, ut folis naturæ viribus elicere nequeant, sed concursum aliquem Dei extraordinarium exigant, quamvis in hac exigentia declarandâ non levis sit inter eos dissensio.

Quidam ergo peculiarem hunc concursum non ad actum istorum substantiam requirunt, utpote quos in entitate naturales esse volunt, sed ad modum quendam in iis repertum, eti hunc modum non eadem omnes ratione explicit.

Scotus

IV.
Dicunt non
nulli actum
Fidei non
est supra-
naturalem
quoad sub-
stantiam,
sed quoad
modum.

Scotus tum hic, tum in l. d. 17. q. 2. & in 4. d. 49. q. II. dicere videtur hunc modum considerare in maiore intentione actus, quam haurit ab habitu Fidei, quamvis actus in sua substantia sit naturalis. Sed contra, intentione siquidem actus, ejusdem planè ordinis est cum actu ipso, nec aliud ad eam requiritur quam major conatus potentiae & concauorum naturalium, ergo si ad actus substantiam concursus ille Dei sit naturalis & debitus, ad intentionem non erit supernaturalis & indebitus. Contra secundum: Concilia namque & Patres docent, actu Fidei supernaturalem necessarium esse ad salutem, nulla tamen certa intentione ad hoc ab iis requiritur, sed modo actus sit propter divinam auctoritatem debitè elicitus, quantumvis remissus sit, sufficit juxta illos ad hoc intentum.